
Mezinárodní a vnitrostátní aspekty dvojího zdanění  

Abstrakt 

Tato diplomová práce popisuje historii (alespoň tu novodobou) vzniku potřeby regulace 

zdanění subjektů působících ve více než jedné daňové jurisdikci, její počátky a prvotní snahy o 

dohody o zamezení dvojího zdanění a vznik prvních mezinárodně působících společností. 

Dále porovnává smlouvy o zamezení dvojího zdanění uzavřené mezi Českou republikou 

na jedné straně s Lichtenštejnskem a Irskem na druhé, protože od sebe mají značný časový 

odstup a lze tak na nich vidět, jak se v průběhu let změnil český podkladový model pro tento 

druh smluv. Shrnuje rozdíly mezi těmito smlouvami, poskytuje k nim širší kontext týkající se 

jejich východisek, popisuje specifika českého podkladového modelu a hodnotí odchylky od 

vzorových smluv. 

Nakonec se zabývá celkovým stavem mezinárodního zdanění ve světě a hlavně v České 

republice a jeho hodnocením, zejména v souvislosti se členstvím v Evropské unii, iniciativou 

BEPS v rámci OECD a české participaci na ní, zejména pak na dvoupilířovém řešení zdanění 

digitálního podnikání a hodnotí tento stav s ohledem na ekonomickou situaci České republiky, 

jejích nejvýznamnějších obchodních partnerů a současné výzvy vznikající v souvislosti 

s technologickým pokrokem v kombinaci s problémy vzniklými již v minulosti, technologiemi 

umocněnými, avšak zároveň stejnými technologiemi i řešitelnými, identifikuje největší problémy 

mezinárodního zdanění pro Českou republiku a navrhuje jak krátkodobé, tak i dlouhodobé řešení 

mimořádně složitého období pro české veřejné finance, ve kterém se v současné době nachází, 

tak i vyvážené řešení mezinárodního zdanění vhodnějšího nejen pro Českou republiku, ale pro 

všechny státy současnosti i budoucnosti, které však představuje zásadní odklon od v současné 

době převažujícího práva na zdanění záležející na sídlu či místu výkonu rozhodovací činnosti 

společností. 

Klíčová slova: Mezinárodní zdanění, dohoda o zamezení dvojímu zdanění, 
Česká republika, Lichtenštejnsko, Irsko, BEPS,  


